2017一级建造师《工程法规》每日一练(1.18)
　　1[单选题] 根据《物权法》规定，国家依照法律规定的权限和程序征收集体所有的土地和单位、个人的房屋及不动产，是为了(　　)的需要。

　　A.宪法

　　B.国家利益

　　C.公共利益

　　D.国家安全

　　参考答案：C

　　参考解析：《物权法》规定，为了公共利益的需要，依照法律规定的权限和程序可以征收集体所有的土地和单位、个人的房屋及其他不动产。C项正确。

　　2[单选题] 关于建设单位安全生产责任的说法，错误的是(　　)。

　　A.应当向施工企业提供地下管线资料

　　B.应当依法履行合同，不得压缩合同约定的工期

　　C.应当进行安全施工技术交底

　　D.应当对拆除工程进行备案

　　参考答案：C

　　参考解析：《建设工程安全生产管理条例》第6条规定，建设单位应当向施工企业提供包括地下工程在内的有关资料，并保证资料的真实、准确、完整;第7条规定，建设单位不得压缩合同约定的工期;第11条规定，建设单位应当在拆除工程施工15日前，将有关资料报送建设工程所在地的县级以上地方人民政府建设行政主管部门或者其他有关部门备案。本题中，进行安全施工技术交底属于施工企业的安全责任。故C为正确选项。

　　3[单选题] 甲、乙双方订立的合同经人民法院判决认定为无效合同，则该合同自(　　)时起不具有法律效力。

　　A.合同订立

　　B.合同生效

　　C.当事人提起诉讼

　　D.法院判决生效

　　参考答案：A

　　参考解析：《合同法》第56条规定：“无效的合同或者被撤销的合同自始没有法律约束力”。故A为正确选项。

　　4[单选题] 根据《招标投标法》及相关法规，下列招标、投标、评标行为中正确的是(　　)。

　　A.投标人的报价明显低于成本的，评标委员会应当否决其投标

　　B.投标人的报价高于招标文件设定的最高投标限价，评标委员会有权要求其调整

　　C.招标文件采用的评标方法不适合的，开标后评标委员会有权作出调整

　　D.招标人有权在评标委员会推荐的中标候选人之外确定中标人

　　参考答案：A

　　参考解析：《招标投标法实施条例》第51条规定：“投标报价低于成本或者高于招标文件设定的最高投标限价”的，评标委员会应当否决其投标;第49条规定：“招标文件没有规定的评标标准和方法不得作为评标的依据”;《招标投标法》第40条规定：“招标人根据评标委员会提出的书面评标报告和推荐的中标候选人确定中标人。招标人也可以授权评标委员会直接确定中标人”。故A为正确选项。

　　5[单选题] 建设工程的环境保护设施竣工验收后，应当(　　)投入使用。

　　A.在主体工程竣工验收后10日内

　　B.在主体工程竣工验收后15日内

　　C.与主体工程同时

　　D.自建设项目试生产之日起3个月内

　　参考答案：C

　　参考解析：《环境保护法》第26务规定：建设项目中防治污染的设施，必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用。故C为正确选项。

　　6[单选题] 下列关于建设工程招标方式的说法中，正确的是(　　)。

　　A.公开招标是指招标人以招标公告的方式邀请特定法人、其他组织投标

　　B.全部或者部分使用国有资金投资或者国家融资的项目应当公开招标

　　C.招标人采用邀请招标方式的，应当向三个以上不特定的法人发出投标邀请书

　　D.国有资金占控股或者主导地位的依法必须进行招标的项目，受自然环境限制、只有少量潜在投标人可供选择的，可以邀请招标

　　参考答案：D

　　参考解析：公开招标，是指招标人以招标公告的方式邀请不特定的法人或者其他组织投标。《招标投标法实施条例》规定，国有资金占控股或者主导地位的依法必须进行招标的项目，应当公开招标。《招标投标法》规定，招标人采用邀请招标方式的，应当向三个以上具备承担招标项目的能力，资信良好的特定的法人或者其他组织发出投标邀请书。《招标投标法实施条例》进一步规定，国有资金占控股或者主导地位的依法必须进行招标的项目，应当公开招标;但有下列情形之一的，可以邀请招标：(1)技术复杂、有特殊要求或者受自然环境限制，只有少量潜在投标人可供选择;(2)采用公开招标方式的费用占项目合同金额的比例过大。故D为正确选项。

　　7[单选题] 甲公司与乙公司就合作开发某商业地产项目签订《合作开发合同书》，其中约定了仲裁条款。以下可能导致原仲裁条款失效的情形是(　　)。

　　A.《合作开发合同书》无效

　　B.双方重新达成新的仲裁协议

　　C.《合作开发合同书》解除

　　D.双方就利益分配事宜达成补充协议

　　参考答案：B

　　参考解析：《仲裁法》第16条规定：“仲裁协议独立存在，合同的变更、解除、终止或者无效，不影响仲裁协议的效力”。本题中。B项是双方重新达成的仲裁协议，因此原仲裁条款失效。故B为正确选项。

　　8[单选题] 劳务派遣只能在临时性岗位上实施，其临时性岗位是指(　　)。

　　A.为主营业务提供服务的岗位

　　B.可有其他人接替的岗位

　　C.存续时间不超过6个月的岗位

　　D.劳务用工岗位

　　参考答案：C

　　参考解析：2014年1月人力资源社会保障部发布的《劳务派遣暂行规定》进一步规定，临时性工作岗位是指存续时间不超过6个月的岗位;辅助性工作岗位是指为主营业务岗位提供服务的非主营业务岗位;替代性工作岗位是指用工单位的劳动者因脱产学习、休假等原因无法工作的一定期间内，可以由其他劳动者替代工作的岗位。

　　9[单选题] 除可以当场作出行政许可决定的外，行政机关应当自受理行政许可申请之日起(　　)日内作出行政许可决定。

　　A.10

　　B.20

　　C.30

　　D.45

　　参考答案：B

　　参考解析：《行政许可法》第42条规定：“除可以当场作出行政许可决定的外，行政机关应当自受理行政许可申请之日起二十日内作出行政许可决定”。故B为正确选项。

　　10[单选题] 某建筑节能分部工程施工完毕后，由(　　)组织相关单位人员进行节能分部分项工程的检查验收。

　　A.建设单位

　　B.设计单位

　　C.监理单位

　　D.施工单位

　　参考答案：C

　　参考解析：《民用建筑节能条例》第16条规定：“墙体、屋面的保温工程施工时，监理工程师应当按照工程监理规范的要求，采取旁站、巡视和平行检验等形式实施监理”。“未经监理工程师签字，墙体材料、保温材料、门窗、采暖制冷系统和照明设备不得在建筑上使用或者安装，施工单位不得进行下一道工序的施工”。因此，应由监理单位组织相关人员对节能工程进行分部分项验收。故C为正确选项。